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1 ÚVOD

Každý člověk jako “tvor společenský” pociťuje nutně ze své podstaty

touhu někam patřit, ať už v silnější či slabší formě.

Pokud se narodíme jako šťastné dítě do spokojené rodiny, máme

na určitý čas vystaráno a tuto touhu můžeme odsunout na vedlejší kolej.

V mnohem složitější se však naše situace mění se vstupem do prvního

kolektivu a od té doby nabývá tato touha po začlenění mnohem

komplexnější podoby. Je otázkou zdali může i zcela vymizet. Nicméně,

možnou odpověď na tuto otázku nechme radši poustevníkům, kteří s tím

mají asi nejlepší zkušenost. Pročež však není úplně jasné, jestli nám kdy

budou onu odpověď ochotni poskytnout. Touha někam patřit se však

především týká sociálního života a k tomu jsou vždy potřeba i další lidští

jedinci.

Co to však znamená někam patřit ? S přináležitostí.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA VÝZKUMU

2.1 Sociální konstrukce reality

Svět je tvořen mnoha realitami zároveň, avšak realita každodenního

života mezi nimi svou naléhavostí zaujímá výsadní postavení. Navíc má

člověk tendenci chápat tuto realitu jako něco přirozeného a

samozřejmého, a to až do té míry, že ji považuje za nezávislou na svém

vnímání a vědění. Z pozice konstruktivismu je však opak pravdou. Realita

každodenního života může existovat pouze na základě objektivace

subjektivních procesů, jenž posléze ustavují tuto realitu jako

intersubjektivní svět běžného uvažování. Čili svět, který sdílíme s

ostatními, především tím, že s nimi vstupujeme do interakce. Ostatní lidi

a situace, v kterých se setkáváme, v rámci této reality vždy vnímáme

skrze typizační schémata, či vzorce, od kterých se odvíjí naše jednání,

ovšem tyto schémata nebývají nikdy zcela neměnná. (Berger, Luckmann

1999: 27-36).

Sdílení objektivací, které vyplňují a tvoří onu realitu, je možné

zejména díky užívání jazyka, který má schopnost objektivace a současně

spolu s jednáním a věděním umožňuje existenci řádu, v kterém tyto

objektivace dávají smysl. Jazyk je totiž schopen vytvořit lingvisticky

vymezená sémantická pole, v kterých je posléze právě díky objektivizaci

možné sdílet a kumulovat osobní i dějinné zkušenosti. (Berger and

Luckmann 1999; Szaló 2003).

V důsledku této kumulace, která je však nutně selektivní, pak

vzniká sociální zásoba vědění, jež se předává po generace skrze

socializaci a jedinci umožňuje pochopení objektivizované sociální reality

každodenního života a zároveň onu realitu vytváří. Nadto, člověk jako

tvůrce onoho vědění, a skrze něj i sociálního světa, je svými výtvory také

zpětně ovlivňován, což dokazuje, že zde existuje dialektický vztah, který

je však plně odhalen až při předávání tohoto vědění dalším generacím.

Společnost je tak chápána jako objektivní realita, ačkoliv je

externalizovaným produktem lidské činnosti a člověk je výtvorem

společnosti skrze proces internalizace (Berger and Luckmann 1999: 64).

Shrnuto jinými slovy, výchozí tezí konstruktivismu je, že: „...sociální

realita není oddělitelná od způsobů, jakými ji lidé svými myšlenkami a

činy vytvářejí11 (Barša 2006: 30).

2.1.1 Kolektivní identita

Vzhledem k množství autorů, kteří se zabývají problematikou kolektivní

identifikace a jejich různým přístupům k užívání terminologických spojení,

jako je sociální, skupinová či kolektivní identita, jsem v rámci své práce

byla nucena, za účelem zachování ucelenosti mého pojetí dané

problematiky, používat pouze jedno vybrané spojení. Ačkoliv osobně

vnímám výše uvedená terminologická spojení jako více či méně

synonymní, rozhodla jsem se upřednostnit termín „kolektivní identita“.

Jelikož, dle mého názoru, nejsilněji vyjadřuje sdílení konkrétní identity

mezi členy určitého společenství.

Z pozice konstruktivismu je identita klíčovou, konstitutivní součástí

sociální reality, která nikdy není dána a apriori, ať už je vnímána jako

subjektivní či objektivní. Jedná se o určitou formu vědění, pramenící z

intersubjektivního procesu interpretace jak sebe sama, tak i druhých.

Naše vlastní identita je konstruována skrze dynamický dialektický vztah s

ostatními členy společnosti, který se nezakládá pouze na jejich externí

kategorizaci nás samých, ale i na způsobech, jak s námi zachází. Proto

naše identita nikdy nemůže být zcela stabilní, jelikož, jak již bylo uvedeno

výše, jsou jejím základem i sociální vztahy, které v rámci času podléhají

různým změnám. Tato flexibilita identity také určuje, že její konstrukce

nemůže být ze své podstaty nikdy konečná (Cloke and Little 2005; Barša

2006; Bauman 2001; Berger and Luckmann 1999; Eriksen 2007; Jenkins

2008; Szaló 2003). Zygmunt Bauman (1995) dokonce tvrdí, že v

současné době se: „Osobnost skutečně postmoderní...vyznačuje absencí

identity. (Protože - pozn. autorky) Její...vtělování se proměňují stejně

rychle stejně podstatně jako obrázky v kaleidoskopickém kukátku" (35).

„Logikou veškerých identifikací, ať už individuálních či kolektivních,

je vzájemné působení podobnosti a odlišnosti...(zatímco - pozn. autorky)

individuální identifikace zdůrazňuje odlišnost, kolektivní identifikace

naopak vyzdvihuje podobnost mezi svými členy"1 (Jenkins 2008: 73,

145). Konstrukce identity tak vždy implikuje tvorbu a udržování hranic

mezi námi a těmi druhými. (Bauman 2001; Eriksen 2007; Jenkins 2008).

Kolektivní identity jsou tvořeny typizačními schématy, skrze která

přisuzujeme jednotlivcům členství v určitých kolektivitách, čímž

charakterizujeme jak danou osobu, tak i ono konkrétní společenství.

Začlenění jedince do kolektivity nám rovněž umožňuje částečně

předvídat jeho jednání v rámci společné interakce. Konstrukce kolektivní

identity je současně založena i na interní identifikaci mezi jejími členy, i

když se příslušníci daného společenství nemusí navzájem znát osobně,

jsou schopni se mezi sebou rozpoznávat jako členové konkrétní skupiny.

Důraz je v tomto případě kladen na sdílenou podobnost, ať už v rámci

chování či podmínek jejich existence, například v dané lokalitě. Avšak ani

kolektivní identity nemohou být ze své podstaty zcela homogenní.

Naopak, během různých časových období se mohou proměňovat, stejně

jako změnám odolávat, a dokonce i z pohledu svých členů mohou

nabývat variabilních pojetí (Berger and Luckmann 1999; Jenkins 2008;

Szaló 2003).

2.2 Komunita

Ferdinand Tonnies ve svém díle „Gemeinschaft und Gesellschafť\ které

bylo v originále poprvé publikováno roku 1887, rozlišuje dva typy lidského

soužití. První typ, tzv. Gemeinschaft, neboli komunita, lze charakterizovat

jako organický život, založený na blízkých vztazích jedinců, žijících

pohromadě v exkluzivních pospolitostech. Druhým typem je posléze tzv.

Gesellschaft, alias společnost, který odkazuje k veřejnému životu

založenému na imaginární, mechanické struktuře (Tonnies 1957).

S ohledem na výše uvedené vymezení termínu komunita, nese

však toto slovo navíc i určité emocionální zabarvení. Zygmunt Bauman

(2001) tvrdí, že výraz komunita je schopný v lidech vyvolávat dobrý pocit,

jelikož se v současnosti stal synonymem pro ztracený ráj. Avšak z tohoto

důvodu tak odkazuje k stavu světa, který nám již není dostupný, či vždy

existuje pouze v budoucnosti. V tomto případě hovoříme o tzv. komunitě

snů, která je ale v mnohém odlišná od skutečné komunity. V současném

individualizovaném a globalizovaném světě, v kterém se neustále zvyšuje

míra komplexnosti a mobility společenského života, se z komunit vytrácí

solidarita a intenzivní, časté kontakty jejich členů. Dochází tak k silnému

oslabení schopnosti mobilizace příslušníků komunity ke kolektivní akci.

Lze tak hovořit o úpadku komunity, ale i přesto je komunita stále jedním

nejdůležitějších zdrojů kolektivní identifikace (Bauman 2001; Flora, Flora

and Fey 2004; Jenkins 2008; Tilly 1973).

Teoreticky můžeme v komunitě rozlišit tři základní elementy, které

se podílejí na na její existenci. Zaprvé, komunita vždy odkazuje k místu,


[…]


tak jako tak se u některých mladých mužů projevují často až některé

podoby lokálního patriotismu, podobně jako je ve svém výzkumu popisuje

Josef Kandert (2004). Jedné takové situace jsem byla sama svědkem

jednoho večera v hospodě. Když jsem přišli do hospody, byl to zrovna

jeden z mála večerů, kdy v ní bylo celkem plno, přisedli jsme si tedy ke

stolu k našemu mladému sousedovi, což je kluk, který zrovna dodělal

učiliště. Nutno podotknout, že už bylo něco kolem půlnoci a většina

osazenstva hospody už měla něco upito. Shodou okolností byl v hospodě

i náš známý z Plzně, který měl v té době sjednanou práci v Doupově.

Když se toho vypilo ještě o něco víc, dal se zmíněný známý do řeči s

několika ženami z vesnice, které v hospodě ten večer také popíjely.

Během rozhovoru, však muselo dojít k určitému konfliktu, jelikož se s

nerozešli zrovna dobrém a když se onen známý vracel k kolem našeho

stolu zaslechla jsem, že si s ženami vyměňuje i nadávky. Jakmile se ale

posadil a zavřel pusu, ženy nechaly celou událost také být a odešly hrát

zpátky šipky. Nicméně po celou dobu jejich rozhovoru byl náš známý pod

přísným dohledem našeho souseda a když se posadil k našemu stolu,

okamžitě si od našeho souseda vyslechl pobídku k bitce venku před

hospodou. Situaci se nám tehdy podařilo uklidnit, avšak ještě několik dní

poté když jsme se já, nebo můj partner potkali s oním sousedem třeba

jen letmo na ulici, okamžitě se nás začal na našeho známého vyptávat a

stále opakoval, jak si na něj někde ještě s dalšími kamarády počká a

dostojí tak slibované bitce.

Celkově společenský život v obci spíše stagnuje, i přes snahy

zejména dvou neziskových organizací činných v obci pořádat různé

workshopy, koncerty, či zakládat kluby, jako je například tzv. Babský

klub, neprojevují obyvatelé v obci o akce markantní zájem. Dokonce i čas

od času pořádané koncerty v jednom, nebo druhém kostele v obci, se

vyznačují malou návštěvností, a i když už je počet jejich návštěvníků

evidentně vyšší než je obvyklé, bývá to většinou z toho důvodu, že

přijedou i obyvatelé okolních obcí, což ale není moc častý případ.

Výjimkou je pouze víkend, kdy se v obci odehrávají tzv. Slavnosti doupů,

které jsou aktuálně jedinou přeživší tradiční společenskou akcí v obci, o

níž můžeme najít první písemnou zmínku již z roku 1937 (Škrábek 2005).

I tato Slavnost však měla v roce 2012 namále, kdyby se o její záchranu

nezasloužilo jedno z občanských sdruženích činných v obci, protože

obec na její realizaci údajně nemělo dostatečné prostředky. Nadto je v

obci také již devátým rokem každé léto pořádán několikadenní

alternativní hudební festival.

V tomto případě je ale zajímavé, že přes slabý zájem o společenské

akce, se v současné době výrazně navýšil počet hospod či kaváren, které

jsou nyní v obci čtyři, je však otázkou jak dlouho se všechny v tak malé

obci uživí i mimo letní sezónu. Protože v době, kdy jsem se do Doupova

přistěhovala byla v obci pouze jedna otevřená hospoda, a ta i přesto byla

pravidelně navštěvována maximálně pěti až sedmi štamgasty, jak jsem

již uvedla na začátku podkapitoly. Pouze v pátky a soboty mohl člověk

čas od času přijít do hospody, kde byly všechny stoly obsazené, nicméně

se vždy jednalo o převážně pánské osazenstvo. Informantky však

shodně vzpomínají na dobu, kdy hospoda byla živým místem setkávání,

kam doprovázely i své manžely, což dokazuje uvedená výpověď:

„...můj mužskej vždycky rád chodil na pivo do hospody měl hrozně

rád takovou tu partu štamgastů co se scházej a byl hrozně rád když mezi

něma získal místo a já taky jsem člověk který potřebuje lidi takže i na

úkor toho tý práce na baráku když se nám v pátek podařilo přijet dřív tak

jsme pravidelně chodili v pátek do hospody a když se nám to nepodařilo

v pátek tak v sobotu...to ještě byly leta kdy ta hospoda byla narvaná tam

nebyli místa nosili se místa ze sálu a nebylo to jenom o tom že se tam šli

lidi opít ale vopravdu si popovídat a mě vždycky se líbilo jak tam chlapi

myslivci vyprávěli o tý myslivosti, rybáři zase vo rybách a taková tam byla

nádherná atmosféra... “

Dalším možným místem setkávání je sobotní second-hand na

parkovišti, které od návsi odděluje bytovky. Zde setkávají zejména ženy,

muže z obce jsem tam nikdy nezahlédla. Některé ženy z obce sem však

vůbec nechodí za účelem nákupu, ale naopak tzv. si popovídat. Člověk je

pak někdy svědek lehce komické podívané, kdy se ženy v předklonu

doslova prohrabávají hromadou oblečení, která je vysypaná na zemi na

kusu igelitu, u toho si živě povídají, ale většina z nich pak odchází domů

s prázdnou. Mé dvě informantky se v pohledu na daný second-hand

zcela lišily. První z nich mi ho doporučovala, protože se tam občas dají

najít i zajímavé kousky oblečení, druhá informantka mi naopak

vysvětlovala, jak by tam nikdy nešla, i když jí tam ženský lákaj, protože

na ní prohrabávání oblečení na zemi působí nedůstojně a zároveň i

ostatním ženám argumentuje své rozhodnutí tím, že i nové věci se v

dnešní době daj sehnat stejně lacino.

5.3 Srovnání form ální a aktérské perspektivy

6 ZÁVĚR

7 POZNÁMKY
