FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Indrová

Název práce: Konstrukce kolektivní identity obyvatel venkovské obce

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce není specifikován. Cíl práce naplněn nebyl.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování práce je nedostatečné.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce nesplňuje po formální stránce vyhlášku děkana č. 2/2012 o požadavcích na bakalářské a diplomové práce a o konání státních závěrečných zkoušek.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce nesplňuje po obsahové a formální stránce požadavky kladené na diplomovou práci. V tomto ohledu je zejména v rozporu s vyhláškou děkana č. 2/2012 o požadavcích na bakalářské a diplomové práce a o konání státních závěrečných zkoušek.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum: 23.5. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: